
Ed
uk

ac
ja

 i 
pr

ac
a 

na
uc

zy
ci

el
a:

  
ci

ąg
ło

ść
 –

 z
m

ia
na

 –
 k

on
te

ks
ty

Wstęp

Gwałtowność, zmienność, brak stałości to cechy charakterystyczne XXI wieku. 
Panujące trendy społeczno-kulturowe nacechowane są płynnością, niepewnością 
oraz potrzebą szybkiej adaptacji do zachodzących zmian. Funkcjonowanie czło-
wieka determinowane jest przez trendy współczesności, które są osadzone w dy-
namice przeobrażeń, wielokulturowości oraz licznych paradoksach. Dokonujący 
się postęp i rozwój w wielu dziedzinach życia człowieka wpływa na przyjmowane 
i wyznawane przez niego wartości, kreuje jego światopogląd oraz przyczynia się 
do zmiany jego potrzeb i aspiracji życiowych. 

Realia „globalnej wioski” stawiają przed edukacją liczne problemy, ale i szan-
se, które rzutują na jakość nauczania i uczenia się. Głównymi podmiotami od-
działywań są nauczyciele i uczniowie, którzy codziennie spotykają się w zróż-
nicowanej przestrzeni edukacyjnej. Współczesny nauczyciel, który chce w pełni 
realizować powierzoną mu misję, musi podejmować działanie ukierunkowane 
na swój rozwój, podnoszenie kwalifikacji czy zdobywanie nowych kompetencji. 
Funkcjonowanie zawodowe współczesnych nauczycieli osadzone jest w zmiennej 
rzeczywistości, która stawia przed nimi nowe wyzwania i zadania.

Niniejsza publikacja podejmuje złożoną problematykę, jaką jest edukacja 
i praca nauczyciela. Kształcenie, dokształcanie i doskonalenie zawodowe na-
uczycieli pozwalają na pełne uczestnictwo nauczyciela w procesie zachodzących 
zmian, co bezpośrednio wpływa na uczniów. W świecie, w którym to uczeń staje 
pod „naporem” nadmiaru informacji, kluczowa staje się rola nauczyciela jako 
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osoby uczącej oceniać wartość informacji, wspierającej samodzielność wycho-
wanka, kształtującej jego światopogląd. Tylko nauczyciel, który jest świadom 
znaczenia edukacji całożyciowej, w pełni potrafi zachęcić uczniów do podejmo-
wania działań skoncentrowanych na wszechstronnym rozwoju.

Na książkę składają się artykuły, które zostały pogrupowane w dwie zasadni-
cze części.

Część pierwsza pozwala Czytelnikowi zgłębić rozważania teoretyczne odno-
szące się do pracy współczesnego nauczyciela, zmiany oświatowej, kompeten-
cji nauczyciela czy też sensu życia nauczycieli w kontekście realizowanych przez 
nich zadań zawodowych. Autorzy wskazują również na wyzwania, jakie stoją 
przed szkołą i nauczycielami w XXI wieku w aspekcie edukacji skoncentrowa-
nej na wielokulturowości. W części drugiej skoncentrowano się na rozważaniach 
o charakterze empirycznym. Autorzy w swoich badaniach podejmują różnorod-
ną tematykę związaną z edukacją i pracą nauczyciela. Pojawiają się tutaj relacje 
z  badań odnoszących się do etosu zawodowego nauczyciela, satysfakcji zawo-
dowej, edukacji całożyciowej z perspektywy emerytowanych nauczycieli oraz 
międzypokoleniowego uczenia się nauczycieli ze szczególnym uwzględnieniem 
uczenia się w szkole jako miejscu pracy. W części tej wskazano również na rolę 
nauczyciela w aspekcie kształtowania doświadczeń społecznych uczniów oraz 
znaczenia kształcenia społeczno-emocjonalnego uczniów i nauczycieli w czasach 
migracji i przybierającej na sile wielokulturowości.

Oddając Czytelnikom książkę Edukacja i praca nauczyciela: ciągłość – zmia-
na – konteksty, chcemy zwrócić uwagę na szeroką perspektywę, w jakiej osa-
dzony jest zawód nauczyciela, który musi sprostać nowym wyzwaniom i zada-
niom, zarówno tym związanym ściśle ze szkołą, jak i tym, które stawia przed 
nim funkcjonowanie we współczesnym świecie. Przeobrażenia, jakie dokonują 
się na naszych oczach, decydują o konieczności edukacji ustawicznej, która po-
zwala na wykształcenie samodzielnego człowieka. Zadanie to jest możliwe do 
zrealizowania tylko i wyłącznie przez nauczycieli, którzy w czasach permanent-
nej zmiany podejmują działania skoncentrowane na wszechstronnym rozwo-
ju, dającym poczucie satysfakcji i zadowolenia zawodowego. Tylko nauczyciel 
spełniony potrafi bowiem kształtować odpowiednią przestrzeń edukacyjną dla 
swoich uczniów.

Książka jest wyrazem naszej troski o rozwój wiedzy pedagogicznej odnoszą-
cej się do swoistości pracy nauczyciela i zawodu nauczycielskiego. Zgromadzone 
w niej teksty z pewnością kierują uwagę w stronę tak ważnych pytań, jak: jak 
kształtuje się jakość edukacji nauczycieli w Polsce, a zwłaszcza jakość kształcenia 
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nauczycieli? Jakie perspektywy stoją przed edukacją nauczycieli? Jak widzimy 
pracę nauczyciela? Skąd czerpać inspiracje, gdy myślimy o zmianie edukacji na-
uczycieli i doskonaleniu pracy nauczycieli? Na co położyć nacisk w doskonaleniu 
warunków pracy i jakości pracy nauczyciela?
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